302 Frustrata, quæ ex reliquis comestionibus remanent, si non ex industria deglutiantur, non violant jejunium, quia non est comestio, sed tractio cum salivâ, aut respiratio. Violant autem, si ex industria deglutiantur, quia comestioni æquivalent.

303 Pariter violant jejunium focorum, aut tabellæ in ore ante cubitum posite, quæ tamen post mediam noctem liquefiunt, & trajiciuntur.

Præfatas verò cibi reliquias nunquam violare jejunium, docent Dian. Suarez, & nonnulli graves Doctores apud Tambur, per modum.

607. CAP. 2. NUM. 25.

304 Si aromata, ut tabacum, mastichæ, &c. in ore conteras ad evacuandum humorem,

rem, &c. & non deglutias, non violas jejunium, etiam si aliquid ex his cum saliva delectat; nam cohiberi non potest, quin delectat saliva illa. aromatis affecta; & ratio est, quia non est per modum cibi, aut potus, sed salivæ; secus si granum aliquod ex his casu deciderat; quia tunc non est respiciendum (ut de musca casu deglutita superius diximus) sed commestio; ut liquet de projecto in lumine, qui licet invitus aquam deglutatur, non proinde est jejunos.

DE HOROLOGIS PRO JEJUNIO

305 Plura horologia bene regulata non faciunt opinionem probabilem, sed dubium de media nocte in ordine ad communionem. Rodriq. tom. 1. c. 105. n. 6. contra Dianam par. 4. tr. 3. ref. 19. quia in questione facti motiva utrinque æquæ probabilia non constituunt probabilitatem, sed dubium.

Probatur experientia ex 3. Regum 3. ex vulgato Salomonis judicio super duarum mulierum facto, quatum una affirmabat, puerum vivum esse filium suum, quod negabat altera; unde cum motiva fuissent utrinque æquæ probabilia; Rex remansit suspensus, ac dubius; ideo ut ad alteram partem se determinaret, voluit addere conjecturam, precipiendo, ut divideret puer inter utramque: quod ardentem recusante una, Rex sapienter ejus maternam pietatem comprehendit; unde ejus filium judicavit, ante quam conjecturam Rex erat dubius; dubium enim positivum est, quo quis consideratis utriusque partis motivis, ad neutram partem potest rationabiliter se determinare propter motiva æquæ utrinque moventia, ac proinde manet anceps, & in æquilibrio.

306 Præterea sunt sex testes æqualis fidei, quorum tres affirmant de visu mortem conjugis, alii de visu mortem pro eodem tempore negant; Judex remanebit non

probabiliter opinans, sed dubius, ita ut non possit permittere mulieri transitum ad secundas nuptias. Ita duo horologia bene regulata sunt testes æqualis autoritatis circa factum in designanda hora mediæ noctis; adeoque si disconveniant, non faciunt opinionem probabilem, sed dubium positivum, nisi addatur conjectura, qua rationabiliter magis ad unum inclinet.

307 Hinc, ubi sunt plura horologia bene regulata, qui mane celebrare vult, aut communicare, non tenetur stare primo horologio horam mediæ noctis signanti; quia in dubio melior est conditio possidentis, possessio autem in casu stat pro libertate, quæ est prior præcepto; nam præceptum jejunii est dubium, an tunc incipiat, & dubium supervenit libertati. Tum quia impedimentum dubium non potest tollere jus certum.

308 Difficultas est, an ubi est tantum unum horologium, qui communicare vult, teneatur statim in prima pulsatione à cibo, & potu desistere? In qua re quidquid resolvit alii. Dico, quod sciens, primum pulsatum esse horæ duodecimæ noctis, teneatur in primo pulsatu à cibo, & potu desistere; qui verò ignorat, aut dubitat, si primus pulsus sit horæ duodecimæ noctis, potest prosequi usque ad ultimum pulsatum, & mane communicare.

Contingere namque solet multis, quod audierint horam undecimam noctis, alii verò non audierint; & proinde priores, statim ac audiunt primum pulsatum horæ sequentis, sunt certi, quod sit pulsus horæ duodecimæ; posteriores verò ignorant, aut dubitant. Quo præmissis

Probatur assertio: hic namque non potest esse sermo de hora completa mathematicè, sed practicè, prout est nobis signum sufficiens, cujus sit horæ; non enim potest de pietate San-

lctæ Matris Ecclesiæ præsumi, quòd velit fideles stare horæ mathematicæ, quæ innumeris affligeret scrupulis; eo maxime, quia non solum horæ mathematicæ completa ante primum pulsus horæ sequentis, sed inter horam priorem completam, & primum pulsus horæ sequentis mediat intervallū quoddam transacta nā que rora horæ antecedentis, datur aliquale intervallum, antequam incipiat moveri maleus pulsans pro hora sequenti.

Horæ autem practica dicitur, in quantum est nobis signum sufficiens horæ determinatæ primus verò pulsus horæ duodecimæ respectu scientis, & advertentis est signum sufficiens horæ duodecimæ noctis, non sic respectu ignorantis non advertentis, aut dubitantis, sed respectu ejus, & secundum se est signum indifferens, ad eòque respectu prioris est hora practica, non respectu posterioris.

Insuper primus pulsus respectu prioris est impedimentum certum præcepti jejunii, respectu verò posterioris est impedimentum super veniens dubium, ob quod spoliari non potest possessione certa.

309 De dubio de media nocte, vel an comederit post: vide tom. I. de conscientia dubianum. 54.

DE SACERDOTE NON JEJUNO

310 Sacerdos non jejunus potest celebrare, primò ad dandum Viaticum alteri moribundo, si non adsint particule consecratæ, estò multi probabiliter negent, & solum id concedant pro dando Viatico sibi ipsi Sacerdoti. Instante autem propria morte licere non jejunò communicare, est certum.

311 Secundò, potest celebrare ad vitandū scandalum, aut infamiam, ut si in Altari ante consecrationem recordetur se non esse jejunum, poterit sacrificium prosequi; quòd si ejus recordetur post consecrationem, etiam nō

instante infamia, omninò debet sacrificium choatum perficere; Similiter, si latenter ad Altare recordetur non esse jejunum, de infamia discedere non valet, potest tamen nicare: v. n. 347.

312 Tertio in casu fragmenti, in quo discurrit Tambur. vel enim est sermo de momento tui sacrificii, sive magno, sive parvo te invento post assumptam ablutioem, hoc sumere licitè potes, sive statim, sive hinc Missa, quia pertinet ad idem sacrificium; probabiliter etiam in sacrificiis, & in quibuslibet spoliis, quia adhuc iudicium non solvissè totaliter sacrificium.

Vel est sermo de fragmento alterius sacrificii, & hoc probabiliter post ablutioem sumere potes, sive statim, sive hinc Missa, dum es in Altari, quia in totum reputatur sacrificium moralis consumptio, & quia fragmenta parva facile deperduntur, in hoc reventio est, si ab eo non jejunò allumantur, quicum tali periculo in sacrario conderentur, aut alteri Sacerdoti sacrificaturò darentur, potest Sacerdos pixidè purificare, & reliqua sumere, dum est in Altari post ablutioem ante ex inadvertentia non purificavit, dum tem hujusmodi fragmenta alteri sacrificiò sumere possis in sacrificiis, antequam in sacris bus spolieris, tu iudica: semper autem de momento de fragmento, sive parvo sive magno, nime de hostia grandi, aut integra parva hæc nāque debet in sacrario conderentur, aut alteri Sacerdoti celebraturo relinquat.

313 Possè verò Sacerdotem non sollicito abducere, sed pluries, & quoties fuerit, vinum infundere, & sumere ad illamdam particulam hostia, que fortiter cæcavit hæsit, non est dubium.

314 Quartò, quando Sacerdos post consecrationem unius, vel utriusque specierum rereur; tunc si non ad esset alius Sacerdos

jejunus, deberet à non jeuno perfici sacrificium.

315 Quintò, Sacerdos, si ei incutiatur metus mortis cadens in vitum constantem, si nõ jejunus celebrat, idque non in Religionis contemptum, sed ut alii Missam audiant; potest non jejunus celebrare, quia præcepta humana non obligant cum tanto dispendio: quo metu seculo, non potest non jejunus celebrare, ut alii Missam audiant, est nõ ad sit alius Sacerdos jejunus, quia præceptum jejunii naturalis est validus præcepto audiendi sacrum; & solus Pontifex potest à præcepto jejunii naturalis dispensare.

316 Sacerdos pluries in die celebrare non potest excepta nocte Nativitatis. Si verò sit jejunus, potest in sequentibus casibus. Primo, si Pastor habeat duas Parochias diffusas. Secundo, si concursus populi sit tantus, ut Ecclesia non capiat, licet tunc potius expediat celebrare extra. Tertio, si ante ablutionem moneatur de communicando infirmo, & suam hostiam sumpserit, nec sit alius Sacerdos: v. *num.* 348.

DE TEMPORE, ET LOCOS ACRIFICIL.

317 **T**empus, quo celebrari debet, est ab aurora, duabus scilicet horis ante ortum Solis, usque ad meridiem, sicutis privilegiis, quorum quidem virtute Mendicantes ex causa celebrare possunt tribus horis ante ortum Solis, & hora una post meridiem; quo indulto licet uti poterit quilibet alius Sacerdos, si ad sit consuetudo, aut ei suppetat justa causa.

318 Locus ex jure communi esse debet Ecclesia benedicta. Ex privilegio, verò aut dispensatione Papæ, oratorium, vel sacellum privatum, est nõ benedictum.

319 Non licere in navibus celebrare, docent Bonac. Dian. & alii apud Arsdekin; quia adest periculum effusionis sanguinis. Imò

Potes. Exam. Ecclesiast. Tom. III.

Diana apud Gobat *to. 1. tract. 3. num. 237.* refert declar. Card. de anno 1633. qua committitur Episcopis, ut prohibeant Sacerdotibus tam secularibus, quàm Regularibus, ne idem praxim deducant.

Licere autè in navibus grandioribus, & in longo itinere, etiam dum actu navigatur, tranquillo tempore aliquoties celebrare, putà ad audiendum Sacrum die festo, ad ministrandũ viaticum, & ad solatium spirituale vectorum si nullum sit periculũ effusionis sanguinis, aut amotionis hostiæ ex vento, tenent cum pluribus Arsdekin & Gobat. cit. qui addit ex Castropal. id esse à Clem. VIII. generaliter permissum navigantibus in Indias, & testatur, ab eis sic praticari.

320 In Ecclesia interdicti, aut violata, sive per justam sanguinis effusionem, sive per publicam, & illicitam humani seminis effusionem, sive in qua sepultus sit infidelis, aut excommunicatus non toleratus, celebrare non licet, antequam purificetur, quòd si violatio accidat, dum Sacerdos celebrat, si post inceptum canonem, sacrificium absolvat, si ante ab eo cesset, v. *num.* 347.

321 Sacrificium fieri debet supra Altare sub mortali, & immediatè supra Altare parvum lapideum consecratum. Altare esse debet triplici, aut saltem duplici mappa, seu lineo benedictis coopertum, cum Cruce, & Missali & duplici candela cerea accensa.

322 In Altari Crucifixi Crux debet esse à Cruce majori distincta; quia illa habet rationem imaginis: Negat Tamb.

323 Ex nulla necessitate licere sine lumine in Altari positò & à lampadibus extra Altare appensis distincto celebrare, & etiam si Missa si incepta, sed ante consecrationem continuare, tenent Bellar. Busemb. & Tambur. *in meib. Miss. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 1.* quia gravem parit irreverentiam.

Zzzzz

Scd

333 Vestes Sacerdotis sunt amictus, & alba linea, cingulum, manipulus, stola, & pianeta serica, vel lanea, qua sint eoloris correspondentis officio.

334 Alba, stola, & planeta dicuntur paramenta majora, quorum aliquid voluntarie omittere est mortale. Amictus, cingulum, & manipulus dicuntur paramenta minora, quorum aliquid omittere, probabile est non esse mortale, sed veniale ob parvitatem materiæ. Marchesius n. 94. Sed probabilis puto cum Gobat. *l. 1. c. 3. num. 347. 348.* esse mortale, excepto cingulo; quia eorum omisio notabilem parit deformitatem.

335 Sine aliqua veste ex minoribus potest celebrare Sacerdos necessitatis causa, puta ob necessitatem audiendi sacrum die festo, acquisitiones stipendii, si Sacerdos sit pauper, &c.

336 Ad celebrandum sine aliqua ex majoribus, requiritur major necessitas, videlicet 1. Ad ministrandum viaticum. 2. Ad implendum præceptum naturale divinum de Sacrificio perficiendo. 3. Ad vitandam mortem, nisi hæc incuteretur in fidei contemptum, quoniam leges humanæ non obligant cum tanto periculo.

337 Sine omnibus autem non licet, nisi ex maxima necessitate, puta ad vitandam mortem, non incussum tamen in fidei contemptum: ut si ferrox dux Sacerdoti vestes comparare non valenti minetur mortem, nisi pro anima suæ uxoris celebret. Gobat. *num. 1. r. 3. num. 352.*

338 Ad celebrandum verò cum vestibus omnibus non benedictis minor necessitas sufficit, puta ad audiendum sacrum die festo, &c.

339 Licetum est, aliquoties sine Altra lapideo consecrato celebrare ad implendum præceptum naturale divinum de sacrificio offe-

rendo aliquoties, contentum sub primo Præcepto. *num. 1. c. 1. de sum. Quod contingit in Regionibus hæreticorum, ubi non est liber usus Religionis Catholicæ; quia præceptum naturale divinum aliquoties celebrandi prævalet juri positivo celebrandi supra Altare lapideum consecratum.*

340 Imò Marchesius *num. 36.* id pluries in præfatis Regionibus concedit ex tacito Ecclesiæ consensu, ad fovendum fervorem fidei Sacrificium exposcentium.

341 Ritè autem *num. 130.* negat licere sine omnibus vestibus celebrare ad satisfaciendum præcepto naturali divino aliquoties celebrandi; quia omnium vestium omisio maximam affert deformitatem, & inde irreverentiam ipsi Sacrificio: non sic omisio Altaris lapidei consecrati, cui irreverentia cedit præceptum aliquoties sacrificandi.

342 Capellani in Ecclesiis Monialium non modo possunt, verum etiam tenentur in Missa se conformare Monialium officio; utantur tamen Missali Romano, Gavanti, Lezana, & Tamb.

343 Requiritur unus saltem minister, qui Sacerdoti circa Altare inserviat, qui sub mortali debet esse vir, non femina, ita ut in casu necessitatis potius celebrandum sit sine ministro. Dixi circa Altare; nam si respondeant in Choro Moniales, nec est inconveniens, nec prohibitum.

DE INTERRUPTIONE

344 Missa quoad partes essentielles, quæ sunt consecratio panis & vini, & consumptio, non potest sine sacrilegio interrumpi, nisi in flet periculum in Sacramento, aut vitam Sacerdotis, ex incursione hostium, hæreticorum, ex terræ motu, incendio, &c. tunc enim potest Sacerdos hostiam consecratam sumere, vel secum deferre

Zzzzz 2

fi

si ad vini consecrationem sine dicto periculo perveniri non possit.

345 Quoad partes verò accidentales, & Ritus, Missam interrompere licet ex gravi, & justa causa, 1. ob concionem, ordinationem, communionem populi, & edictorum publicationem, pro quibus extant Rubricæ, & consuetudines, 2. si ante Canonem Sacerdos recedatur alicujus impedimenti: putà non esse jejunum, esse in mortali, excommunicationem, &c. & non sit infamia, aut scandalum ex interruptione: *v. n. 202.* si post canonem, & præsertim post consecrationem, conteratur, & perficiatur, 3. si excommunicatus non toleratus, seu denunciatus, aut publicus persecutor Clerici interesse præsumat, moneatur, ut discedat.

346 Quòd si discedere renuat, & commode expelli non possit, incidit ille in novam excommunicationem reservatam Papæ; & Sacerdos, si inceptus non sit Canon, ab Altari recedat; si verò sit inceptus, & præsertim si sit peracta consecratio, recedentibus aliis præter ministrum, Sacerdos sacrum perficiat usque ad summationem, & tunc si excommunicatus iterum monitus non recedat, etiam ipse abeat, & in Sacristia cætera peragat. Ita Laymam, qui addit, hæc intelligi debere de sacrificio Missæ comparatione ejus tantum Altaris, cui excommunicatus præsumit assistere; unde nihil obstat, quòd Missa in aliis Altaribus, præsentibus etiam fidelibus, peragatur. *num. 320.*

347 4. Ob supervenientem gravem necessitatem proprii corporis, aut spirituales proximi, ut si moriturus sit baptizandus, vel absolvendus, tunc Sacerdos, ad sacrificium revertens, si consecratio erat facta, incipiat, ubi desierat, similiter, si non erat facta, sed parva mora intercesserit, minor quàm unius horæ; si verò longior, vel incipiat ab initio,

vel à celebrando desistat, si obligationem celebrandi non habeat.

348 Demùm ob adventum Principis, Prælati, aut populi Missam auditari, si auctoritas sit Sacerdos, & non sit facta oblatio, Sacerdos potest de novo incipere, putat Laymam cum Navar. sed rectius negat Tamb. quia talis adventus non affert tantam necessitatem, quæ irreverentiam interruptionis superet, nam illi, cum non sit alia Missa, non tenentur ad audiendam integram. Eadem ratione non potest Sacerdos ob hujusmodi adventum his eadem die celebrare: *v. n. 316.*

DE DEFECTIBUS IN SACRIFICIO MISSÆ OCCURRENTIBUS.

349 Sacerdos ante summationem accipiens se aquam, aut accitum consecrasset, debet ea mittere in sacrationem, aut alteri sumenda tradere, & vinum cum aqua imponere, ac consecrare.

350 Si id advertit post calicis, aut hostie summationem, D. Thomas vult Sacerdotem debere consecrare non tantum vinum, sed etiam novam hostiam, ac si nullam materiam consecrasset, hoc pacto, ut novam hostiam, & vinum offerat, oblatione saltem recente concepta, & statim post oblationem incipiat illis verbis: *Qui pridie quam pateretur*, & sequatur solita signa, ac orationem super communionem. Cujus ratio est, quia si non esset tibi hostia consecrata, non vertitur repetitio verborum, & signorum, quædam sunt non solum circa sanguinem, sed etiam circa corpus.

351 Scotus verò in 4. dist. 8. q. 3. dicit. *Et obicit, in allato casu sufficere consecrare solum vinum cum aqua sive nova hostia, reliqua omnibus omittis, quæ ante summationem dicuntur, & agi solent; quod ita fieri potest, ut celebrans, quasi accepturus ablationem, accipiat*

ad cornu Altaris, vinum, & parum aquæ calici imponat, ad medium redeat, & offerat, oblatione saltem mentali, immediatè consecret, incipiens à *simili modo*, usque ad *hæc quotiescumque*; statim sumat, ablutioem accipiat, & sinem Missæ prosequatur, qui modus præsertim in præsentia populi est expeditior, & ponitur in Rubricis Missalis Clem. VIII. de defectu vini, *num. 5.*

352 Uterque modus est aptus. Primus D. Thomæ, si Missa celebretur in loco privato, Secundus Scoti, si celebretur in loco publico, ubi adsunt auscultantes, ad vitandum scandalum, & conturbationem.

353 In quo casu non officit, quòd Sacerdos non sit jejunus, quia præceptum de integritate perficiendo sacrificio est majoris obligationis, quàm præceptum jejunii naturalis; quoniam hoc est Ecclesiasticum, illud verò divinum, ex Scoto *et. lit. D. & F.*

Imò si Sacerdos hujusmodi defectum cognoscit, dum habet in ore aquam, aut acetum illud, non debet illa projicere, sed sumere, quia esset irreverentia, imò periculum projiciendi fragmentum hostiæ sumptæ.

354 Idem pariter est dicendum, si totus sanguis effundatur è calice; & de hostia consecrata, si disparet, vel si post ejus sumptionem advertas non esse triticam; tunc enim alia hostia debet recensito modo consecrari.

355 Quòd si non possit nisi difficillimè alia hostia haberi, sacrum cum una sola specie sumas, prætermittendo verba; & signa, quæ ad speciem deficientem spectant; nam vitæ notabilem offensionem plebis est de jure natura, integritas verò sacrificii solum de jure divino; adeoque illa est majoris virtutis.

356 Si autem propter ignorantiam, aut animi turbationem, quæ in his casibus acciure solet, defectum non supplevisti, sed

Missam terminasti, non debes aliud sacrum perficere, quia tunc non judicatur esse idem, sed aliud sacrificium.

357 In dubio, alio modo est discurrendum nam si dubitas, an sit acetum post calicis sumptionem, teneas fuisse vinum, quia possidet substantia vini,

358 Idem teneas, si dubites post consecrationem, ne sine certo fundamento turbetur sacrificium, ejusque ordo; quoniam possidet substantia vini. Si dubites ante consecrationem, vel debes deponere rationabiliter dubium, vel vinum mutare, ne periculo non consecrandi te exponas; & tunc si non invenitur aliud vinum, vel nisi difficillimè, si non est incepta consecratio, desistas; si verò est incepta, præsumas esse vinum, & prosequere; quia melius est, deposito dubio sacrificium perfici, quàm cum dubio incomplementum certo pati. Ita Tambur.

Acetum verò illud, si remanserit, vel sumas post sumptionem sanguinis, vel alicubi reverenter serves stupa, aut panno lineo imbibitum, donec siccetur, & tunc comburi debet, & in sacrarium projici.

359 Quia in hujusmodi defectibus, tam substantialibus, quàm non substantialibus subitæ perturbaciones solent oriri: ea ex Doctoribus sit regula, ut considerata (quantum tempus permittit) gravitate, vel levitate rei, quæ deficit, incommodo, scandalo quòd potest oriri, id facias, quòd melius videbitur, nec scrupulosè te geras; nam quidquid in ea perturbatione bona fide facis, bene coram Deo facis; quia si est error, per bonam fidem, & perturbationem non censetur deliberatè factum, ut sit mortale. Ita Tamb. *lib. 2. cap. 5. n. 30. in Meth. cel. Mis.*

360 Si hostia consecrata è manu Sacerdotis in calicem cecidit, & tota sit humefacta, ut frangi non possit, nil est reiterandum, sed

fractione relicta, omnia dicat Sacerdos, omittendo tamen solita signa supra hostiam, & prolequatur sacrum; quia nil substantiale deficiet; ad communionem autem signans se calice dicat: *Corpus, & Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam aeternam. Amen.* Si verò non sit tota humefacta, fiant omnia solita signa cum residua parte hostiae non humefacta.

361 Sacerdos, si de hostia grandiori sibi providere non possit, ne eo die, etiam feriae sacrificio privetur, potest licite parva formula uti, quia aequè per utramlibet sacrificium perficitur, & nullum de hostia grandiori addest præceptum; solum (si opus sit) monendus est populus de defectu, ad ejus averteendam offensionem.

362 Quòd si petas, an liceat Sacerdoti assumere formulam parvam, & hostiam grandiozem conservare exponendam, si alia grandior haberi non possit.

Respondeo licere, si Sacerdos in ea Missa consecravit, tam formulam parvam, quam hostiam grandiozem; non licere autem, si formula reperta fuerit consecrata in alia Missa; ratio est, quia Sacerdos communicare debet de suo sacrificio.

363 Si musca, aranea, aut aliud simile ceciderit in calicem ante consecrationem; Sacerdos, si non erit ei nauseus, illud extrahat; secus, vinum in sacrarium mittat, & abluto calice, aliud vinum cum aqua ponat, offerat saltem mente, & consecret.

364 Si verò id acciderit post consecrationem, animalè calice extrahat, & abluat, illudque, & abluitionem aptè conservet, ut post sacrificium comburat, & abluitionem cum cineribus in sacrarium projiciat, aut id ministro committat. Sanguis autem de betsumi, si possit, sine periculo vomitus, aut salutis corporis; secus, periculo stante, ut si ad-

lit venenum; tunc namq; nullo modo est sumendus, ne calix vitæ vertatur in mortem; sed vel debet conservari in vase, donec species corruptantur, & inde comburatur in sacrarium; vel debet exsiccatum super ligno, aut ipso linteolo, quod habet supra ostium, &c. & sic comburi, & cinis mitti in sacrarium.

Sacerdos autem abluto calice debet novum vinum, & aquam imponere, ostium, & consecrare, ut supra.

365 Item, si ex unius complicitate confessione scias, vinum infectum esse veneno, monis te à celebrando abstinere; & si es incertus, illud etiam consecratum non sumere debito in 4. dist. 21. q. 2. ad tertium. *Sum. de q. 2. Tamb.* & nonnulli sequuntur contra dispensationem; quam ex jure nature tenentur quibus propriam vitam servare, nec calix vitæ veni debet mortem; tuac igitur uti poteris motu proprio, v. g. ampullam, quasi calicem, conservandam dimittendo, aut alio modo operari, qui, ex superioribus dictis, prorsus deficit. Nec inde sigillum confessionis accipitur, quia (ut ait Scotus) tunc non debet reputari revelativum confessionis, nisi quod ex natura sua prodit peccatum confessum, cujusmodi non sunt, te diverte in qua ex confessione scis te esse occisum; vinum non sumere, ampullam frangere, &c. nam posses ob aliam justam causam esse operari, etiam si nullus tecum collocutus fuisse possent casu independenti à confessione contingere, n. 379.

366 Idem dic de hostia, si fuerit ab aliquo venenato tacta: est enim in sacrario conservanda, donec corrupta fuerit, & in sacrarium mittatur, & alia est consecrata sumenda.

367 Hostia, & calix à fulmine tacti, si nata censerit vult Gavantur.

SANGUIS

368 Si congeletur in calice, calix pannis calidis involvatur; quod si non possit, ponatur in aqua ferventi prope altare, donec liquefiat, ita ut intra calicem non intret aqua.

Si vero liquefieri nequeat, aut ignis haberi non possit, digito comminuetur, & allumatur.

369 Si vinum congeletur ante consecrationem, debet mutari; quod si aliud liquefactum commode haberi non possit, tunc Sacerdos, si ad Canonem non pervenerit, sacerdotum omittat, ne inconsueta materia utatur, & si opus sit, populum de defectu moneat ad ejus offensionem vitandam. Si vero inceperit sit Canon, prosequatur (ait Tambur.) quia Canone incepto censetur inceptum substantialiter sacrum; nam probabilius est tale vinum esse aptam materiam consecrationis, uti ex natura sua potabile. Ita Tamb. At dico, quod Sacrum omittat, uti tutius, ob *dista num. 199. Et in tom. I. num. 85.*

370 Aqua vero congelata pro certo non est apta materia baptismi, quia non potest facere lotionem, quæ est ejus materia proxima.

371 Si sanguis cadat in tabulam, quæ terra adheret, tabula lingua lambatur, & radatur. Si in terram, radatur; semper autem quod abraditur, debet comburi, & cineres debent in sacrarium mitti. Si supra lapidem altaris, sanguis sorbeat a celebrante, lapis lavetur, & ablutio in sacrarium mittatur. Si supra linteum, aut corporale, ter supra calicem lavetur, & ablutio aut sumatur, aut in sacrarium projiciatur. Idem fiat, si supra tapetum pedibus substratum; & tunc non est obligatio eas partes comburendi.

372 Poenitentia autem in his casibus à sacerdotibus Canonibus imposita non sunt in usu, sed hujusmodi negligentes debent à Superiore puniri.

HOSTIA.

373 **A**ut fragmentum, si cadat in terram, lignum, aut aliud simile solidum, accipiat, locus ablutione cum spongia mundetur, aliquantulum abradatur, & lotio, & ablutio in sacrarium mittatur.

374 Si cadat in mappam, quodlibet linteum, pannum, &c. illud lavetur, & lotio in sacrarium mittatur.

375 Lotio ex calu sacrae hostie fieri potest à Clerico, vel Sacrista: Lotio vero ex effusione sanguinis non nisi à Sacerdote, & in ejus defectu à Diacono.

376 Si fragmentum cadat in partes interioris vestis mulieris; mulier ipsa modeste curet invenire, & supra eandem vestem Sacerdoti porrigat; vel ipsa propriis digitis accipiat, in pixidem mittat, digitos lavet, & lotionem in sacrarium projiciat. Quod & non inveniatur, Sacerdos fragmentum Deo commendat, & sacrum prosequatur. Si vero cadat supra pectus mulieris, mulier ipsa modeste lavet. In quibus, & similibus casibus prudenter Tamburin. advertit, melius esse vitare turbationem fidelium, quam rubricarum apicem ejusmodi cautelas precipientem observare; casus namque, in quo adest fidelium turbatio, est à rubricis exceptus.

377 Hinc (ait idem) si solus Sacerdos parvi fragmenti casum advertit, & probabiliter previdet notabilem mulieris turbationem, aut distantium offensionem (quod quidem regulariter adest) si de fragmenti casu mulier advertatur, nil dicat Sacerdos, sed id Deo commendat.

non habite, ad quemlibet alium Antistitem accedere valeas, Sacro Presbyteratus ordine decorandus. Ipsumque obnixè rogamus ut tecum super institutis ob nostræ Ecclesiæ necessitate dispensare dignetur. Vale. Et Angelus Domini sit in itinere tuo. Datum,

383 Hinc habes, Prælatum regularem debere primo loco suum subditum ad Episcopum Diocesæ suæ mittere, in cujus Diocesi

de familia commoratur, vel ad Episcopum viciniorem, si erit in loco nullius Diocesis, & eo absente, aut ordinationes non habente tunc potest ad quemcumque alium Episcopum suum subditum mittere. Hæc sunt disposita à S. Congr. Conc. die 15. Martii 1596. & die 11. Junii 1638. juxta mentem Trid. sess. 23. de refor. c. 8. quæ decreta refert P. Augustinus Marchæucci in *Officiali curia ver. Ordines à n. 4.*

PARS SECUNDA

Examen Prædicatorum.

CAPUT I.

De Causa efficiente sacræ Concionis.

Qui prædicare debeat?

384 AD Apostolicum sacræ prædicationis munus ritè exercendum, tria necessaria requiruntur, quorum altero deficiente, nemo prædicare debet.

Primum est irreprehensibilis vita; quia (teste Tullio) *Caput est artis, dicere, quod facis.* Hinc D. Hier. ad Nepotianum scribens, ait. *Non confundant opera sermonem tuum, ne cum in Ecclesia loquaris, tacitus quisq; respondeat. Cur hæc, quæ dicis, ipse non facis?*

385 Secundum est solida scientia: ut saltem omnia, quæ pertinent ad mysteria fidei; mandata Dei, & Ecclesiæ, vitia, & virtutes; hæreses, atque erroneas opiniones digno liceat. *Potest. Exam. Ecclesiast. Tom. III.*

re, ac enucleare calleas; quod satis aptè præstabis, si priores tomos hujus operis familiariter habebis.

Tertium est legitima missio: nimirum ut à Prælato, ad quem spectat, sit tibi commissum, vel saltem concessum; nam ut inquit Apostolus ad Rom. 10. *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Vide Bullam Clem. X. *Superna* 1670. in tom. 1. ver. De approbatione Confessarii.

CAPUT II.

De Causa finali.

Prædicatoris finis

386 ESSE debet, ut peccatores peccato mortui ad vitam per penitentiam revocentur; & ut justi, qui Charitate vivunt, abundantius vita fruantur, juxta illud Joan. 10. *Ego veni, ut vitam habeant, & abundantius habeant.*

AAAAA

CA

CAPUT III

De Causa materiali.

Quid Prædicari debeat.

387 **P**Rædicationis materia est verbum Dei: *Prædica Verbum*, dicit Apostolus, 2. ad Tim. 4. Consistit autem hæc verbi Dei prædicatione (ut suos fratres monet Seraphicus P. S. Franciscus) *in annuntiando vicia, & virtutes, poenam, & gloriam.*

QUIBUS REBUS FULCIRI DEBEAT
VERBUM DEI, ET QUO
ORDINE.

388 **C**um Verbum Dei prædicamus, firmis doctrinis fulcire dicta nostra debemus, ut audientium corda movere possimus. Primum fulcimentum est *Auctoritas Sacra Scriptura*, in aliquo ex quatuor sensibus interpretata [ut infra] pro cuius interpretatione Sanctorum Patrum instrumentis uti necesse est, ne in errorem incidamus. Unde secundum fulcimentum esse debent *Sententia Sanctorum Patrum, & Conciliorum*. Tertium *Rationes*, Quartum *Similitudines*. Quintum *Exempla*.

DE SACRA SCRIPTURA.

289 **S**acra Scriptura, cujus Author est Spiritus Sanctus, duas habet partes Vetus scilicet, & Novum Testamentum. Utrumque subdividitur in quatuor partes, in libros nempe legales, historiales, sapientiales, & Prophetales. In veteri testamento *legales* sunt quinque libri Moysis, videlicet, Genesim, Exodus, Leviticum, Numeri, Deuteronomium. *Historiales* sunt decem in veteri testamento dispersi. *Sapientiales* sunt

quinque, Proverbia, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, & Ecclesiasticus. *Prophetales* sunt sex, quatuor maiores, Iaias, Jeremia, Ezechiel, & Iesaias, liber duo decem Prophetarum, & Iesaias.

390 In Novo Testamento libri *legales* sunt quatuor Evangelia. *Historiales* sunt Actus Apostolorum & Epistolæ Apostolorum; & tandem *Prophetales* Apocalypsis Joan. Apost. Qui omnes libri inter Canon. Trident. sess. 4. & secundum vulgatum Hieronymi sunt de fide tenendi; & verum vero septuaginta Interpretum non est de his est tamen maioris auctoritatis, quam aliorum translatio.

391 Libri Sacra Scriptura dicuntur Canonici, quia continent Regulam, quam sequi debemus in materia fidei, & morum, & sunt relati, & à Sancta Ecclesia recepti. Catalogum librorum divinarum, seu à Deo inspiratorum; Canon enim regulam significat, & Catalogum. Libri autem Canonici Decr. Trident. sess. 4. sunt Genesim, Exodus, Leviticum, Numeri, Deuteronomium, Iudices, Ruth, quatuor libri Regum, duo Iulipomenon, duo Esdrae, Tobias, Iudith, Ester, Psalterium, Proverbia, Ecclesiastes, Cantus Sapientia, Ecclesiasticus, quatuor maiores prophetae, duodecim Minores, duo libri Iudith, & Tobias.

Hi ex veteri Testamento. Et Novum vero Quatuor Evangelia, Actus Apostolorum, quatuordecim Epistolæ Pauli, & quatuor Petri, una Jacobi, una Iudæ. Apocalypsis Iohannis.

Ad eoque qui præfatos libros pro sacris, & Canonici, seu à Deo inspiratis non habent, aut qui aliquam veritatem in illis contentam, v. gr. *In principio creavit Deus Cælum, & terram*, negaverit, erit hæreticus. Alii duo libri, nempe tertius, & quartus Esdrae, non sunt ab Ecclesia recepti pro Canonici.

nonicis; sunt tamen magna auctoritatis, quoniam à nonnullis Sanctis Patribus citantur, & à Sixto V. in factis Bibliis post libros Canonicos, non cum oratione Monachæ fuerunt appoliti.

DEFINITIO.

392 **S**acra Scriptura est liber vitæ scriptus intus, & foris. Ita Lyranus noster in Prologo, quæ definitio est desumpta ex Apocalypsis cap. 5. *Et vidi in dextera sedentis supra thronum librum scriptum intus, & foris.*

Dicitur *Liber Vitæ*, quia vitam tribuit eam bene exponentibus, & operibus exequentibus, juxta illud Ecclesiastici, cap. 24. *Qui elocidant me, vitam æternam habebunt: dicitur scriptus intus, & foris, ut per ly intus significetur sensus spiritualis, & per ly foris sensus litteralis.*

393 Sensus sacre Scripturæ est ille, qui est intentus à Spiritu Sancto, qui est Author, & causa principalis Sacre Scripturæ, prædeterminans saltem moraliter Sacros Scriptores, qui sunt causa minus principalis.

DIVISIO.

394 **U**niversus sensus Sacre Scripturæ in prima sui divisione est duplex, *Litteralis, & spiritualis*, seu *Mysticus*; *Litteralis* est illa significatio patana, quæ voces significant res, ad quas significandas sunt impostæ, ut Deut. cap. 6. *Audi Israel: Dominus Deus noster, Dominus unus est spiritualis*, seu *mysticus*, & *metaphoricus* est illa significatio, quæ res per voces significatæ rursus significant per similitudinem, & figuram, ut Matth. 5. *Si manus tua scandalizat te, abscinde eam, & projice ab te.* Ubi per manum abscindendam intelligitur amicus, qui scandalum affert, & est causa ruinæ, cujus familiaritatem homo

debet abscindere à se; unde sensus litteralis à mystico distinet per hoc, quod in litterali significatio attenditur à voce, in mystico vero à re.

395 *Sensus litteralis* est duplex, *historicus*, & *parabolicus*: *Historicus* est ille, quo aliqua significatur historia, ut præsertim in libris Regum, & Machabeorum contingit. *Parabolicus* est ille, quo aliqua significatur parabola, seu comparatio, ut patet in Evangelio de Patre familias. *Sensus mysticus* est triplex, *Allegoricus*, *Tropologicus*, seu *Moralis*, & *Anagogicus*.

SUMMA DIVISIONIS.

396 **H**inc summam sensus Sacre Scripturæ sunt quatuor, nempe *Litteralis*, *Allegoricus*, *Tropologicus*, & *Anagogicus*, qui sensus explicantur his versibus:

Littera gesta docet, quid credas Allegoria.

Moralis quid agas, quo tendas Anagogia.

Sensus igitur *Litteralis* res accipit, prout verba ipsa significant. *Sensus Allegoricus*, ostendit nobis, quid sit credendum, quia tendit circa credibilia; dicitur *Allegoricus* à nomine Græco *Alcon*, quod est *alienum*, & à *Logos*, quod est *Sermo*, quasi sit alienus sermo ab eo, quem voces sonant. *Tropologicus*, seu *moralis* quid agendum, quia tendit circa moraliter agenda; dicitur *Tropologicus* à nomine Græco *Tropos*, quod est *Conversio*, & à *Logos*, quod est *Sermo*, quasi sit sermo conversus ad antitaxationem, & morum informationem.

Anagogicus demum, quid sit sperandum, quia tendit circa speranda in æterna beatitudine. Dicitur *Anagogicus* à nomine Græco *Ana*, quod est *sursum*, & *Goge*, quod est *ductio*, quasi quod sit sursum ductio, seu locutio de terrenis, quibus significantur celestia.

Aaaaa 2

EXEM

EXEMPLUM.

QUÆRES

Hierusalem:

397 **I**N sensu litterali significat Civitatem Judææ. In Allegorico Sanctam Ecclesiam militantem à nobis credendam, juxta illud Apocal. 21. *Vidi Civitatem sanctam Hierusalem novam descendentem de celo à Deo paratam, sicut sponsam ornataam viro suo.* In Tropologico significat animam nostram sanctis operibus, & virtutibus ornandam, juxta illud Jeremix cap. 1. *Hierusalem, Hierusalem convertere ad Dominum Deum tuum.* In sensu denique Anagogico significat Ecclesiam triumphantem, nempe Patriam cœlestem à nobis sperandam, juxta illud Pauli ad Galatas 4. *Ille, quæ sursum est Hierusalem, est libera, quæ est mater nostra.*

SENSUS ACCOMMODATIVUS.

398 **E**S, quo quis Sacram scripturam proprie *veniens sensus accomodat.*

Sic orator in nova electione Ducis cujusdam Reipublicæ, cui nomen erat *Prosper*, usus est versu Psalm. 44. *In sede Prosperi, pro sede, & regna: utendo æquivoco Adverbii in nomen.* Et alius ad exprimendam Principum conventionem circa Monarchiæ Hispaniæ partitionem, & Dei inexpectatam providentiam in ea conservanda incolumi cum constitutione Regis, usus est illo Psalm. 2. *Qui habitat in cœlis, iridebit eos. Ego autem constitutus sum Rex ab eo.*

At Sacer orator abstinere debet à sensu accommodativo, qui non sit sensus virtutis, & unus ex quatuor.

399 *An in omnibus locis Sac. Scripturae periri possint omnes quatuor sensus.*

Resp. Negative, in multis enim locis litem reperiri potest sensus litteralis, ut in illo: *Dolgo Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Et in alio: *Dominus Deus tuus unus est,* qui dicitur esse solùm litteralis, non mysticus.

Econtra in multis locis solùm reperitur sensus mysticus, nullo modo litteralis in illo Judic. c. 9. *Jerunt ligna, ut aspernam pra se Regem:* qui sensus nullo modo esse litteralis, sed solùm mysticus, nam ligna intelliguntur habitatores Jebusitarum qui constituerunt Abimelech super civitatem, ut in eodem Textu exponitur. Sic in hoc alio loco. *Inveni hominem secum cor meum: ubi ly Cor non potest veni litter, quia Deus non habet cor, sed asper voluntatem.* Et in illo Psalm. 78. *Converunt Jacob, & locum ejus desolaverunt:* non potest haberi sensus litteralis, quia scilicet Jacob, & locum ejus comeduntur mysticus, & metaphoricus, nimirum, quia Jacob, & locum ejus depredati sunt.

Tandem multa loca habere possunt omnes quatuor sensus, ut in Genes. 16. dicitur quod Abraham quos filios habuit, comendat ancilla, & alterum de libera: ubi per duos filios Abraham in sensu litterali dicitur Isaac, & Ismael, Isaac vir bonus filius uxoris Abraham, & Ismael homo ferus filii Agari ancillæ Saræ. In sensu allegatorio duos filios significantur duo Testamenta, ut exponit Apost. ad Galat. 4. *Ismael est carnalis, Isaac vero Novum.* In sensu morali, seu Tropologico, significantur duo filii spirituales unius Patrii, quorum

unus ut Isaac proficiat, alter ut Iſmael à perfectione deſiciat. Et demùm in ſenſu Anagogico per duos filios ſignificari poſſunt Angeli quorum multi ſteterunt, & ſunt boni, multi ceciderunt, & ſunt mali.

DE QUATUOR CONCILIIS.

400 **C**oncilia Occumenica, videlicet Generalia, & Uniuerſalia ad totum Orbem Chriſtianum pertinentia, à Sede Apoſtolica approbata, & ab Eccleſia recepta, huiusque ſunt decem, & octo, Tridentino incluſo, quorum principaliora ſunt prima quatuor, quæ ad authenticandam, ſtabiliendamque fidem, quam Sacra Scriptura prædicat, conuenerunt.

401 Primum eſt Nicænum, quod celebratum eſt ab anno Domini 227. uſque ad annum 330. ſub Silveſtro Papa, & Conſtantino Imperatore, ubi conuenerunt Epiſcopi 318. numero quidem ſacro, quia longè ante figurato in Sacra Scriptura in illis 318. militibus, quibus Abraham victoriam de quinque Regibus reportauit. In hoc Concilio damnata fuit hæreſis Arii, inæqualitatem inter Diuinas Perſonas ponentis, aſſerentis filium creaturam. Unde Concil. Filium conſubſtantialem Patri conſtitetur, & proinde Symbolum fidei ab Apoſtolis editum, denuò conſtruxit, addendo illam particulam; *Conſubſtantialem Patri*, ſtatuitque, ut poſt hymnum glorificationis, qui eſt *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto*, adderetur: *Sicut erat in principio, & nunc, & ſemper, & in ſæcula ſæculorum. Amen.*

402 Secundum eſt Conſtantinopolitanum, quod eſt celebratum anno Domini 383. ſub Damaso Summo Pontifice, & Theodoſio Seniore Imperatore, ubi conuenerunt 150. Patres; cui Concilio interfuit S. Hieronymus contra Macedonium negantem Spiritum Sanctum eſſe Deum.

403 Tertium eſt Epheſinum, quod celebratum eſt anno Domini 434. ſub Cæleſtino Papa, & Theodoſio Juniore Imperatore, ubi conuenerunt 200. Epiſcopi. Cauſa Concilii fuit hæreſis Neſtorii Epiſcopi Conſtantinopolitani duas perſonas in Chriſto admittentis, ac proinde unitas ſub accidentalit ratione, nempe per affectum; qui error fuit damnatus, & ſancitum, in duabus Chriſti naturis unam manere perſonam, nempe Verbi, adeòque duas naturas diuinam, & humanam eſſe unitas ſubſtantialiter in ratione ſubſtantiali hypochiſis, ſeu perſonæ; & ex tunc in Salutatione Angelica additum fuit: *Sancta Maria mater Dei ora pro nobis peccatoribus, &c.*

404 Quartum eſt Calcedonenſe, quod celebratum eſt an. 451. vel 454. ſub Leone Papa, Valentiniano, & Martiano Imperatoribus, ubi conuenerunt 630. Epiſcopi contra omnes hæreſes, præſertim contra Eutychem Conſtantinopolitanum Archimandritam, in Chriſto unam naturam aſſerentem, & ejus deſenſorem Dioſcorum Alexandrinum Epiſcopum, ubi illi condemnati fuerunt cum aliis hæreticis, & definitum, ſic Chriſtum de Virgine natum, ut duæ naturæ, Diuina, & humana, ſecundum ſubſtantiam realiter diſtinctæ, & impermixtæ remanerint, unitæ ſolum in unitate perſonæ Verbi; ita ut Chriſtus verus Deus ſit, & verus homo.

405 Præmiſſa quatuor principalia Concilia, Eccleſia Sancta tanquam quatuor Evangelia amplectitur, & veneratur, cum Diuo Gregorio in cap. *Sicut diſt. 15. De Conciliis* eruditè agit Bellarminus tom. 1. contr. 4.

DE SS. PATRIBUS.

406 **A**d explanationem S. Scripturæ, & confirmationem doctrinæ, quam prædicamus, ſententiis Sanctorum Patrum, & aliorum Scriptorum Eccleſiaſticorum uti

A a a a a a 3 debe-

debemus, quantum ad omnia ea, quæ ab Ecclesia universali sunt approbata, & communiter recepta; inter quos præcipue elucet Hieronymus in sensu literali, Ambrosius in Allegorico, Augustinus in Anagogico, Gregorius in Morali.

407 Semper autem sunt attendendæ Romanorum Pontificum sanctiones, etiam si doctrinæ sint Augustinæ; nam de fide est, non Augustinum, sed Romanum Pontificem ex cathedra loquentem, errare non posse in materia fidei, aut morum. Hinc Augustinus ipse ait cont. epist. fin. *Non crederem Evangelio, nisi quia Ecclesia Catholica credo.* Imò super quamplurimam doctrinam Sanctus Sanctæ retractavit, pro quo librum Retractionum construxit, Adde, præfatos Sanctos Patres in aliquibus discordare, quæ Ecclesia permittit, quatenus nec contra fidem, nec contra bonos mores redundant: *v. in tom. 1. prop. 30 ad Alex. VIII. damn.*

408 Quando autem inter se Patres, & Doctores discordant, liberum est nobis sequi, quem volumus; abstinendum tamen est ab illis opinionibus, quæ possunt controversari, & repelli, quia non ad disputandum contra Patres, & Catholicos Doctores, sed ad populum erudiendum, pergamum ascendimus. Hinc Sacram Scripturam contra eum sensum, quem tenuit, & tenet Sancta Mater Ecclesia, aut contra unanimum Patrum consensum, prout Tridentina Synodus cavet, Prædicatori nullo modo ad suos sensus contorquere licebit: Si verò aliquam novam interpretationem ab Ecclesia sensu, Sanctorumque Patrum sententiis non alienam, ad fidei Catholice doctrinam illustrandam, velut pietatis studium excitet, aliquando asserere voluerit, aliquid brevi præfabitur, quo id sibi licere humiliter petat: *v. num. 398.*

Sententiæ tamen SS. PP. postquam læte prolatae fuerint, vulgari idiomate veterantur sunt ad erudiendam plebem.

409 Nec parvi pendenda est auctoritas Philolophorum, illorum, inquam, qui eruditionum naturæ vim, & effectus, veterumque morum, & vitæ normam investigaverunt, quæ magna ex parte sunt consecuti, uti videntur Plato, Aristoteles, Seneca, Tullius, & alii; illis enim usi sunt quoque SS. PP. in suis concionibus ad majorem prædicatorum delium confusionem.

DE RATIONIBUS.

410 Postquam auctoritatibus probata fuerit propositio, consequens est illam fulcire rationibus, quas vel Doctores, vel ipsum ingenium dare possunt. Rationes autem deducendæ veniunt à locis communibus videlicet

1. *A Definitione.* Definitio est, quæ explicat naturam rei delimitat, vel per propriam genus, & propriam differentiam, quæ proprie *Definitio*; vel per alia adiacentia, quæ tamen non possunt alteri convenire, hæc vocatur *Descriptio*. Exemplum huiusmodi dat D. Gregorius Nissenus, qui, ut doctores excitaret ad gratias Deo agendas, hominem definit: *Homo est opus Dei, prædictum, ad eius, a quo creatum est, imaginem factum.*

Utiur etiam Ecclesiasticus Orator definitionibus à sensibus hominum ductis, uti est definitio, quam affert Jacobus Apost. Epist. cap. 25. cum dicit: *Quæ est vita vestra? caput ad modicum parvum, & deinceps exterminabitur.*

Interdum etiam alienis à vulgari loquendi consuetudine: quomodo D. Basilus in oratione ad divites, postquam eorum excitationem proposuit, deinde argumentum à definitione sumpto redarguit, dicens: *Quis*

ipsum pauperem esse dicit. & ego assentior: pauper enim est, cui multa desunt: ut multis autem rebus indigeas, insatiabilis habendi cupiditas officit.

2. A partium enumeratione ducitur argumentum, quando enumeratis aliis rebus, quæ possent ad rem facere, præter illam ab Oratore propositam, non invenitur, quod quaeritur. Exemplum habetur in Ecclesiaste Salomonis ad probandum, quod omnia vanitas. Item in Prophetia Jeremiae, cap. 9. ubi ostenditur in solo Deo gloriantium, enumerationis rebus, in quibus homines gloriari solent, his verbis: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, seire, & nosse me; quia ego sum Dominus.

3. Ab Etymologia sumitur declarando rem ex vi, & natura nominis, quod res quæ prædita est. Exemplum dat S. Hier. qui scribens ad Heliodorum Monachum, hoc utitur argumento. Interpretare nomen Monachi: hoc est nomen tuum; quid igitur facis in turba, qui solus es?

4. A Conjugatis Conjugata dicuntur ea, quæ ab uno octo variè commutantur, quorum unus est frequens: v. gr. Si Christianus sumus, Christiane vivamus. Exemplum etiam præbet Apostolus: Primus homo de terra terrenus, secundus homo de Cælo Cælestis: sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem Cælestis.

5. A Genere, & Specie, à genere potest argumentari ad speciem, v. gr. Vitium est fugiendum, igitur fugienda est avaritia. Item e converso à Specie ad genus: v. gr. ad probandum, peccata miseros homines efficiere, sic constructum argumentum potest: Adulterium, homicidium separant à Deo, quæ est maxima miseria, igitur peccata miseros homines efficiunt.

6. A simili, fit argumentum ex comparatione unius rei cum altera, quæ in aliquo assimilantur: v. gr. Sicut vita naturalis illius aegroti desperatur, qui naturali a medicamina spernit; ita vita gratia desperatur peccatoris qui spiritalia medicamenta contemnit.

7. A dissimili, etiam sumitur argumentum per dissimilium comparationem: Exemplum habetur in libro Proverb. cap. 4. ubi dicitur: fustorum autem semita, quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectam diem: via impiorum tenebrosa.

8. A Contrario. Quatuor secundum Ciceronem sunt contrariorum genera, Adversa, Privantia, Relativa, & Contradictoria, à quorum singulis potest Ecclesiasticus Orator sumi ducere argumentum.

9. Ab Adversa. Adversa sunt ea, quæ sunt positiva opposita, seu contraria, ut Superbia, & Humilitas, Jejunium, & Crapula, &c. Unde ab Adversis poterit sic argumentari: Superbium omnium peccatorum matrem esse scimus, humilitatem ergo omnium fundamentum virtutum intellemus.

10. A Privantibus. Privantia sunt illa, quæ privativè opponuntur, ut forma, & ejus carentia in subiecto apto nato ad illam habendam: ita Gratia, quæ appellatur lux, privativè potest intelligi opposita peccato, quod vocatur tenebra. Unde sic potest formari argumentum: Sicut lux gratia est amanda, ita tenebra peccati est fugienda.

11. A Relativis. Relativa illa sunt, quorum unum refertur ad aliud, ut Pater, & Filius; Dominus, & Servus: Exemplum hujus argumenti à Relativis habetur in Malachia cap. 1. his verbis: Filius honorat patrem, & servus dominum suum; si ergo pater ego sum, ubi est honor meus: & si dominus ego sum, ubi est timor meus?

12. A Contradictentibus. Contradictoria, seu

ieu contradictoria ea sunt, quorum unum negat illud, quod alterum affirmat: *ut scire*, & *non scire*: à contradicentibus igitur potest modo Orator ducere argumentum, v. gr. hoc *Qui Christum diligit, mandata eius servat, igitur qui eius mandata non servat, Christum non diligit.*

13. *Ab Adjunctis.* Adjuncta dicuntur ea, quæ cum rebus, vel personis quoquo modo sunt conjuncta, sive inseparabiliter, ut sunt proprietates, & attributa: sive separabiliter, ut locus, tempus, vestitus, comitatus, apparatus, colloquia, velocitas in incessu, rubor vultus, pallor, & alia, quæ rem magis exprimunt, & actiones aut meliores aut deteriores efficiunt. Hoc loco usus est S. Basilius serm. de Jejunio dicens: *Jejunantis color gravitatis plenus est, non in impudentem ruborem efflorescens, sed pallore modesto ornatus. placidus, & lenis oculus, sedatus incessus, vultus animi secum loquentis index, nulla intemperantis risus insolentia, moderatio lingua, & cordis puritas, &c.*

14. *Ab Antecedentibus,* argui potest deducendo consequentias, quæ ex illis necessario sequuntur:

Exemplum: Dicit Apostolus 1. ad Cor. c. 13. *Quod charitas patiens est, benigna est, civilitas non amulatur, non agit perperam, non inflatur, &c. igitur qui est charitate præditus, patiens est, benignus est, &c.*

15. *A Consequentibus.* Non instructuosum erit a consequentibus etiam probare antecedentia, hunc enim locum adhibuit ipse Chelitus in Evang. Matth. cap. 5. ubi à consequentibus probat, *Beatos esse pauperes spiritu, quia ipsorum est Regnum Cælorum: Item Beatos mites, quoniam ipsi possidebunt terram, &c.*

16. *A Repugnantibus.* Repugnantia differunt à contrariis, & dissimilibus, eò quia ista aliquè ordinem servant inter se, illa verò ne-

que aliqua certa lege, neque ordine inter se opponuntur; sic repugnare dicuntur cum hominis libertate, invidia cum civitate, crudelitas cum deliciis, &c. Hoc loco usus est Divus Ambrosius in serm. de Decoll. S. Jo. Bapt. ubi ait: *Postremo (quod etiam non debet bari horrere consueverunt) pater epulas, & convivia consumanda crudeliter ac profre eductum &c. & infex: Quid crudeliter in deliciis quid cum funeribus voluptati?*

17. *A Causis.* Quoniam quatuor genera causa causarum, *Materialis* scilicet, ex qua res Formalis, per quam res est; *Efficiens*, quæ res efficitur, & *Finalis*, cujus gratia ordinantur; hinc à singulis poterit Ecclesiasticus Orator suum elicere argumentum, ut videtur.

18. *A Causa materiali.* Quia è limbo formati sumus, S. Basilius in opusculo ad teudæ tibi: hunc locum ita exprimit, dicit: *Exultas ob divitias, & ob maiorem tuam nobilitatem te jactas, & propter parvam pulchritudinem corporis: at te deus ob ipsam mortalitatem es, quod à terra es, & in terram revertis.*

19. *A causa formali.* Ita arguit D. Bernardus: *O anima insignita Dei imagine, dicitur similitudine, redempta Christi sanguine, & sponsata fide, dotata à spiritu, deputata cælestibus, capax beatitudinis, quid tibi tam cito?*

20. *A causa efficiente* adhibet eum Regius Psalmista Psalm. 93. dicens: *Quis paravit aurem, non audiat: aut qui finxit oculum non considerat: probans per hoc Deum non curare.*

21. *A causa finali* sic argumentari potest Orator: *Homo ad consequendam æternam beatitudinem est formatus, stultus igitur temporalibus deliciis, in divitiis, in honore beatitudinem collocat.*

22. *Ab effectibus,* licet quatuor sunt genera causarum, ita quatuor genera effectuum, &

ex illis cauſis oriuntur. Ab hoc loco oſtendit Chriſtus Joan. cap. 10 ſe eſſe bonum Paſtorem, dicens. *Bonus Paſtor animam ſuam dat pro o-*

uibus ſuis, mercenarius autem videt lupum venientem & fugit; quia mercenarius eſt, &c.

23. *A Comparatione ducitur argumentum quando arguitur, vel à majori ad minus, vel à minori ad majus, vel à pari.*

24. *A majori ad minus uſus eſt D. Hieronymus ſcribens ad Heliodorum hiſ verbis: Filius hominis non habet ubi caput ſuum re-*

clinet: & tu amplas porticus, & ingentia tectorum ſpacia metris?

25. *A minori ad majus arguit Div. Baſilius in orat. ad divites: Ante novis terminos ſuos, non tranſgreditur antiquam terminum de-*

ſcriptionem: ut verò avarus non vereatur tem-

pus, non ſtatuit terminum, non concedit confe-

quentias ſucceſſionis; ſed ignis violentiam imi-

tatur, omnia corrumpit, omnia depuſcitur

26. *A pari concinit S. Auguſt. in quodam*

ſermon. hiſ verbis: Et nos, & omnis populus uni-

us Domini ſervi ſumus, & ſi bene agimus ad

nam beatitudinem pariter pervenimus; &

quare pauper tecum non capiet cibum, qui te-

cum accipit, quis eſt Regnum: quare pauper non

accipiat vel veterem tunicam, qui tecum rece-

perit, quis eſt immortalitatis ſtolam: quare pau-

per non meretur panem tuum, qui tecum ad

convivium invitatus eſt Angelorum?

DE SIMILITUDINIBUS

411. *Similitudines, quæ certè magna vi-*

mentem illuminant, & voluntatem

movent, erui poſſunt vel ex iſtis humanis

aſtionibus unam cum alia comparando,

quomodo Chriſtus Dominus ſimilitudine vi-

gilantis Paſtoris, & ovis errantis, obligatio-

nem ſuperiorem circa ſubditos oſtendit; vel

ex naturali hiſtoria, nempe ex proprietatibus,

& natura herbarum, florum, plantarum, &

animalium, quomodo Deus in Denternomio

Poteſt. Exam. Eccleſiaſt. Tom. III.

cap. 32. oſtendit Hebræis curam, quam de iſtis habuit, ſimilitudine Aquilæ, dicens: *Sicut*

Aquila provocans ad volandum pullos ſuos, & ſuper eos volitans, expandit alas ſuas,

& aſſumpſit eum, atque portavit in humeris ſuis; vel ex iſtis vulgaribus rebus: quo-

modo ipſe Chriſtus aſſimilavit verbum Dei

ſemini, quod ſeminavit homo in agro ſuo.

Cavendum, ne ſimilitudines indecenter,

& viliter aſſerantur; alioquin riſum, & non

fructum in auditoribus excitabunt.

DE EXEMPLIS.

412. **U**ltimum, quamvis non infimum locum in ſacra concione obtinent exempla; pluriſimum enim valent ad movendum auditorum animos. Sumenda autem, ſunt præſertim exempla ex hiſtoriis ſacris Sacra Scriptura; vel ex Vitis Sanctorum, & Sanctarum; vel ex mirabilibus à Deo patratibus in peccatoribus, ſive ad oſtentionem miſericordie ſue, ſive juſtæ vindictæ: dixi; *Præſertim ex hiſtoriis ſacris;* nam hiſtoriæ prophana, quæ ex vitis gentilium, vel mundanorum viroorum delumuntur, quamvis aliquando pro qualitate materiæ, de qua agitur, probæ ſint, non tamen ita frequenter, ſed parè eis uti debet Sacer. Orator.

Hiſtoria verò naturalis, quæ ex ipſa natura ſumitur, & proprietatibus rerum viſibilem à Deo creatam, non infervit ad exempla, ſed valdè utilis eſt ad Verbum Dei comprobandum per ſimilitudines, comparationes, & per argumentationem à minori ad majus.

413. Advertenda autem ſunt quinque, 1. Quod quamvis utile ſit aliquando, etiam Sanctorum peccata, & errores, ad humanam oſtendendam infirmitatem, & excitandam ſpem in magnis peccatoribus, in memoriam

Bbbbbb

memoriam

moriam revocare; haud tamen ita frequenter illa commemorare debemus; ne auditores inde licentia occasionem sumant, & erudiantur ad excusandas excusationes in peccatis.

2. Ne in inspidis descriptionibus circumstantiarum loci, temporis, vel prerogativarum personæ, vel alterius rei, quæ afferitur in exemplo, detineatur oratio, ut describendo pulchritudinem, indumenta, & similia, cum naturaliter ipsa historia producta fructum afferre possit.

3. Ne colloquium inter personas historiae inducatur, nisi ipsa historia verba præbeat, vel probabilissimè inferantur.

4. Ne ita breve exemplum sit, ut cor penetrare non valeat, nec ita longum, ut tædio a auditores afficiat.

5. Quod famulis poetarum sacer Orator abstineat, vel adeo parcè illis utatur, & breviter, ut ferè nihil sit, quando scilicet aptissimè cadant, & in talibus circumstantiis, ut pro anudq̄o essent, non tamen professionem redderent; non enim bene Atca Testamenti, & Idolum Dagon conveniunt.

CAPUT VI.

De Causa formali

Quomodo debeat concio efformari?

414 **O**Mnia orationum genera, quæ à Rethoricis efformari possunt, ad tria principaliter reducuntur, & sunt. *Demonstrativum* videlicet; *Judiciale*, & *Deliberativum*. *Genus demonstrativum* est illud, in quo laudatur, vel vituperatur; *Judiciale* in quo accusatur, vel defenditur. & *Deliberativum* in quo persuadetur. *Genus Demonstrativum* habet pro objecto præteri-

tum, & honoratum: *Judiciale* præteritum, & justum: *Deliberativum* verum, futurum, & utile.

415 His autem tribus generibus adhibet quartum, quod vocatur *Deliberativum*, & consistit tantum edocendo veritates, & in declarando textus, leges, & præcepta; unde qualibet concio in uno his generibus potest ab Ecclesiastico Oratore efformari.

GENUS DEMONSTRATIVUM

416 **S**olum consistit in narratione, & concio in genere demonstrativum fit, quando enarrantur mysteria fidei, veteris Sanctorum, aut Tyrannorum, atque hominum impiorum facinora. In quo genere observanda sunt ea, quæ à Legibus observantur Contenta in illo versu:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, corpe modo quando.

V. Gr. si sermo sit de aliquo Sancto memorare debet, *Quis* fuerit, scilicet nomen, parentes, & patriam, 2. *Quis* egerit in toto vitæ cursu, nimirum virtutis, heroicæ actiones, pietatis, & miracula, 3. *Ubi* ea omnia præterierit, 4. *Quibus auxiliis*, videlicet miraculis in virtute Nominis Jesu, vel signo Crucis, vel invocatione Beatæ Mariæ Virg. aut alterius Sancti; *Exercitia* vero virtutis auxilio Dei, medio S. Orationis, &c. 5. *Corpe* seu ad quem finem ea omnia egerit, scilicet ad majorem Dei gloriam salutem animarum, & aliorum utilitatem.

6. *Quomodo*: hoc est agendo de miraculis an illa patriverit impositione manuum, 7. *Ubi* vestium contactu, aut olei unctione, &c. 8. *Ubi* verò de virtutibus, quomodo eas exerceret referendo modos ab eo adhibitos in oratione agenda, in observando castitatem, pauper-

tatem, obedientiam, abstinenciam, patientiam, humilitatem, charitatem, &c. 7. Tandem *Quando*: quo tempore illa patrauerit. Similiter obseruandum, si sermo fiat de aliquo mysterio.

Potest etiam hoc genus demonstrativum ad virtutes, & vitia adhiberi, quando scilicet coactio tantummodo sistit in laude virtutum, vel in vituperio vitiorum, quod fit per eorum definitiones, vel recensendo bona, aut mala, quae causant.

GENUS JUDICIALE

417 **P**ropriè dictum, ad Ecclesiasticum Oratorem pertinere non potest; quia in sacris concionibus nullus adest Reus, nullus defensor, nullus Iudex: dicitur autem metaphoricè in genere judiciali versari, quando ita acriter vitia, & peruersas consuetudines reprehendit, ut accusare videatur, constituendo tamquam reum ipsum vitium, & structuram ex judiciali genere desumptam adhibendo.

GENUS DELIBERATIVUM

418 **E**xercet Orator, quando scripturis, rationibus, exhortationibus, vel minis suadet odium, & fugam alicujus vitii, aut amorem, ac desiderium virtutis.